
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

30  2022 Донецк № / / f f

Об утверждении плана-графика мероприятий введения обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с тем, 
что приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 12 августа 2022 г. № 732, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 12 сентября 2022 г., регистрационный № 70034, 
внесены изменения в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 
№413, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 
07 июня 2012 г., регистрационный № 24480, руководствуясь подпунктом 21.15 
пункта 21 раздела III Положения о Министерстве образования и науки 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

I

1. Утвердить план-график мероприятий введения обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего



2

образования в образовательных организациях Донецкой Народной 
Республики (далее -  План-график) (прилагается).

2. Назначить оператором реализации Плана-графика в Донецкой 
Народной Республике Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт рдзвития образования» (далее - ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»),

3. ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» (Деминская Л.А.):
3.1. обеспечить методическое и информационное сопровождение

реализации Плана-графика;
Ф3.2. довести содержание настоящего Приказа до сведения 

руководителей -муниципальных органов управления образованием и 
государственных образовательных организаций;

Срок: до 30.12.2022
3.3. обновить в соответствии с Планом-графиком вкладку на 

официальном сайте ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» и функционирование горячей 
линии по вопросам введения обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов в общеобразовательных организациях Донецкой 
Народной Республики;

Срок: до 30.12.2022
3.4. предоставлять в Министерство образования и науки Донецкой 

Народной Республики информацию о ходе реализации Плана-графика.
Срок: еженедельно по понедельникам

4. Рекомендовать руководителям государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
программы среднего общего образования на территории Донецкой Народной
Республики:

4.1. руководствоваться Планом-графиком при составлении плана- 
графика мероприятий введения обновленного федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях;



)

3

4.2. обеспечить выполнение в общеобразовательных организациях 
Плана-графика и плана-графика мероприятий введения обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования в общеобразовательных организациях.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на. 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики Пестрецова В.В.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр О.П. Колударова



УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от $0 2022 года № //<f<f

План-график мероприятий введения обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях 
Донецкой Народной Республики

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнен

ИЯ

Ответ
ственные

Ожидаемые результаты

/ 2 3 4 5

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
1. Определение 

организации-оператора, 
координирующей вопросы 
введения обновленного 
ФГОС СОО на 
региональном уровне

декабрь 2022 Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО

Имеется единая 
региональная 
информационно
управленческая площадка 
для руководителей, 
методистов, учителей, 
социальных партнеров и др.

2 . Актуализация 
деятельности органов, 
координирующих введение 
обновленного ФГОС СОО в 
Донецкой Народной 
Республике.

январь 2023 Минобрнауки
ДНР,
муниципальны 
е органы 
управления 
образованием, 
администраци 
и ОО

Синхронизированы процессы 
управления введением 
обновленногоФГОС СОО на 
региональном, 
муниципальном уровнях и 
уровне образовательной 
организации

3 . Проведение серии 
совещаний (в режиме ВКС) 
по организационному и 
методическому 
сопровождению работ по 
введению обновленного 
ФГОС СОО

декабрь
2022,
февраль
март2023

Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО, 
администраци 
и ОО

Синхронизированы процессы 
управления введением 
обновленногоФГОС СОО на 
региональном, 
муниципальном уровнях и 
уровне образовательной 
организации

4 . Проведение совещаний с 
подведомственными 
Минобрнауки ДНР 
организациями, 
муниципальными 
образовательными 
организациями по 
вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

ноябрь

декабрь 
2022, январь 
-  май2023

Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО, 
администраци 
и ОО

Составлен перечень j 
дефицитов при введении j 
обновленного ФГОС СОО, ! 
определены способы по их j 
ликвидации

1
Г
f



[
/ 2 3 4 7 г

5. Определение алгоритма 
реализации обновления 
содержания деятельности 
образовательной 
организации при 
реализации обновленного 
ФГОС СОО

декабрь 2022 Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО

Выстроена единая 
функциональная вертикаль 
управления введением 
обновленного ФГОС в 
образовательных • ; 
организациях Донецкой 
Народной Республики

6. Актуализация функций 
муниципальных 
координаторов по 
вопросам введения 
обновленного ФГОС

январь ,2023 ДОНРИРО Обеспечена оперативность 
во взаимодействии 
регионального координатора 
с муниципальными 
координаторами

7. Проведение
муниципальными органами 
управления образованием, 
образовательными 
организациями 
самодиагностики 
готовности к введению 
обновленного ФГОС СОО

декабрь 2022- 
январь 2023

муниципальные 
е органы 
управления 
образованием

Проведена оценка готовности 
к введению обновленной} 
ФГОС СОО, выявлены 
дефициты

8, Организация участия 
педагогического 
сообщества Донецкой 
Народной Республики в 
окружных совещаниях 
Минпросвещения России 
по актуальным вопросам 
введения обновленного 
ФГОС СОО (выездные и 
вформате ВКС)

Январь - 
май 2023

Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО

Обеспечена своевременная . 
коррекция действий 
региональных, 
муниципальных, школьных 
управленческих команд в и 
рамках введения 
обновленного ФГОС СОО .1

' д

9. Организация работы 
региональной/ 
муниципальной системы 
контроля готовности к 
введению обновленного 
ФГОС СОО

январь -
февраль
2023

Минобрнауки
ДНР

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 
образовательных 
организаций Донецкой 
Народной Республики, п 
муниципальных образований 
к введениюобновленного 
ФГОС '

10. Обеспечение мониторинга 
использования учебников,
вошедших в федеральный 
перечень учебников

сентябрь
2023

Минобрнауки
ДНР,
муниципальны 
2 органы 
/правления 
эбразованием, 
ДОНРИРО

Оказана своевременная 
адресная помощь 
образовательным 
организациям

1
II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО



3
1

-н
1 2 3 4 5
11. Формирование 

регионального/ 
муниципального планов- 
графиков мероприятий по 
введению обновленного 
ФГОС СОО

декабрь 2022 

январь 2023

Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО, 
муниципальны 
е органы 
управления 
образованием

Синхронизированы процессы 
управления введение 
обновленных ФГОС СОО на 
федеральном, региональном, 
муниципальном уровнях и 
уровне образовательной 
организации

12. Определение дефицитов 
при организации условий 
реализации обновленного 
ФГОС СОО в 
соответствии с 
требованиями к 
материально- 
техническому 
обеспечению 
образовательного 
процесса и способов их 
ликвидации .

январь т- март 
2023

Минобрнауки 
ДНР, ОМС

Разработан и реализован 
комплекс мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации основных 
образовательных программ 
среднего общего образования 
в соответствии ,с 
обновленным ФГОС СОО 
общеобразовательными 
организациями Донецкой 
Народной Республики

Тк >1
III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО о

13.

М.

Актуализация работы 
республиканских и 
муниципальных учебно
методических объединений
учителей-предметников

Январь -  
декабрь 2023

ДОНРИРО,
муниципальны
е
методические
службы

Своевременно оказана 
Адресная помощь 
педагогическим работникам '

' я !

' > :
Организация и проведение 
республиканских научно- 
практических 
конференций, вебинаров 
по актуальным вопросам 
введения обновленного 
ФГОС СОО и других 
образовательных событий

Январь -  
апрель 2023

ДОНРИРО Созданы площадки для 
обсуждения общих § 
педагогическом сообществе 
проблемных вопросов, 
возможность включения в 
процесс профессионального 
общения каждого учителя tf

15. Координация 
взаимодействия 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования, 
обеспечивающих 
реализацию основных 
образовательных программ 
среднего общего 
образования, в 
соответствии с 
обновленными ФГОС СОО

Январь -  
декабрь 2023

Минобрнауки
ДНР

Синхронизированы способы 
использованиюсодержания 
учебного предмета, 
содержания программ 
дополнительного 
образования как средства ndf j 
достижению метапредметных ] 
и личностных ■*’_] 
образовательных результатов | 
на всей территории 
Донецкой Народной 
Республики

16. Проведение инструктажа 
управленческих команд 
образовательных 
организаций по

Май -  июнь 
2023

ДОНРИРО,
муниципальны
е
методические

Синхронизированы подходы j 
к организации управления 
процессами введения 
обновленного ФГОС СОО на

I?

j.



4

1 2 3 4 5 ,v'j
использованию 
методических 
рекомендаций, связанных 
с процессом управления 
введением обновленного 
ФГОС СОО

службы всей территории 
Российской Федерации

< и
И, :\Э

17. Обеспечение
использования учителями 
методических пособий по
учебным предметам

июнь -
декабрь2023

/

ДОНРИРО, 
администраци 
и 0 0

Сформированы и доведены 
до учителя способы 
достижения планируемых 
образовательных результатов

18. Организация включения в 
педагогическую 
деятельность учителя 
федеральных онлайн 
конструкторов, 
электронных конспектов 
уроков по всем учебным 
предметам, 
соответствующих 
требованиям обновленного 
ФГОС СОО

август 2023 ДОНРИРО,
муниципальны
е
методические
службы

Снижена нагрузка на учителя 
при подготовке к учебному 
занятию.
Аккумулированы 
эффективные приемы и 
методы обучения на единой ц 
цифровой платформе

' Л 
•Г

—

19. Организация системной 
работы по формированию 
функциональной 
грамотности обучающихся

по
отдельному
плану

ДОНРИРО,
муниципальны
е
методические 
службы, 
администраци 
я ОО

Достигнуто повышение, 
качества российскогЙ 
образования У

%

j . ;
20. Организация

использования учителями-
предметниками
Федерального банка
заданий по
формированию
функциональной
грамотности

постоянно ДОНРИРО Российские школьники 1 
умеют решать задачи с 
различными
формулировками заданий

В“-
:

• 8
■ f :

/К  Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

21. Организация обучения 
руководителей и 
специалистов ДОНРИРО

март-апрель
2023

Минобрнауки
ДНР

Синхронизированы процессь; 
обучения педагогических и 
управленческих команд на и 
всей территории Российской'1 
Федерации

. ,’ё .

22. Организация обучения 
специалистов
муниципальных органов 
управления образованием

март 2023 Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО

V Ь1
И ■-

Й



d

5

/ 2 3 4 5 1
23. Обеспечение повышения 

квалификации 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций, 
разрабатывающих и 
реализующих основные 
образовательные 
программы среднего 
общего образования по 
вопросам реализации 
обловленного ФГОС СОО

март -  апрель 
2023

>

ДОНРИРО, 
муниципальны 
е органы 
управления 
образованием

Я

d

V :4 
)< г 
■■■ Й

24. Обеспечение повышения 
квалификации всех 
педагогических 
работников, участвующих 
в разработке и реализации 
основной образовательной 
программы среднего 
общего образ’ования по 
вопросам реализации 
обновленного ФГОС СОО

март -  
август2023

ДОНРИРО,
муниципальны
е органы
управления
образованием,
руководители
0 0

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС СОО

25. Внедрение системы 
мониторинга готовности 
образовательных 
организаций к введению 
обновленного ФГОС

Январь -
февраль
2023

Минобрнауки
ДНР,
ДОНРИРО, 
муниципальны 
е органы 
управления 
образованием

Составлен перечень 
муниципальных образований 
с низким уровнем готовности 
к введению обновленного 
ФГОС

26. Проведение
индивидуальны
х контрольных
собеседований
поготовности
муниципальных
образований к
введению
обновленного
ФГОС СОО

февраль -  
март2023

Минобрнауки
ДНР,
муниципальны 
е органы 
управления 
образованием

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 
муниципальных образований 
к введению обновленного 
ФГОС

и 4 | 
с и

I



6 1
J

] 2 3 4 5
27. Организация контрольных 

экспертных выездов в 
муниципальные 
образования наоснове 
риск-ориентированной 
модели с целью 
снижениярисков при 
переходе креализации 
обновленногоФГОС СОО

май 2023 

/

Ресобрнадзор Обеспечен промежуточный 
контроль готовности 
муниципальных образований 
к введениюобновленного 
ФГОС. Оказана помощь 
региональных экспертов 
муниципальным органам 
управления образованием, 
координационным группам 
по введению обновленного 
ФГОС СОО

28. Внедрение системы 
мониторинга реализации 
образовательными 
организациями
обновленного ФГОС СОО

W

*

декабрь 2023 Минобрнауки
ДНР

Обеспечен промежуточный 
контроль качествареализации 
в муниципальных 
образованиях обновленного 
ФГОС СОО

t.iv
Г'С

VI. Информационное обеспечение введения обновленных COO i
и

29. Информирование 
общественности через 
средства массовой 
информации о подготовке 
и успешных практиках 
реализации обновленного 
ФГОС СОО в 
общеобразовательных 
организациях Донецкой 
Народной Республики

Декабрь 
2022,далее 
ежемесячно

Минобрнауки
ДНР

Осознание обществом прав й 
возможностей,
предоставляемых системой 
образования Российской 
Федерации гражданам при 
реализации обновленного 
ФГОС СОО

i
Л >
к

й
и

яi)

к

й
й
и
о


